
Муниципальное  автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа  №1 имени М.А. Погодина» 
 

ПРИКАЗ 
07.04.2025 г.                                                                          № 137 

 
О проведении репетиционного  итогового сочинения для учащихся 10 классов  
 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 

20.03.2025 №476 «О проведении репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х 
классов общеобразовательных организаций Мурманской области в 2025 году», приказом  
Управления образования администрации ЗАТО Александровск  от 05.04.2025 г. № 274  «О  
проведении репетиционного итогового сочинения для учащихся 10 классов 
общеобразовательных организаций ЗАТО Александровск в 2025 году», с целью мониторинга 
уровня речевой культуры и готовности учащихся общеобразовательных организаций ЗАТО 
Александровск к государственной итоговой аттестации в 2026 году  
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Провести 23.04.2025 года репетиционное  сочинение в 10-х классах.  Время начала 
сочинения 10:00. Продолжительность проведения сочинения 3 часа 45 минут. 
2.  Сформировать комиссию по проведению сочинения  согласно требованиям п. 5 
Порядка, утвержденного приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 
20.03.2025 №476 «О проведении репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х 
классов общеобразовательных организаций Мурманской области в 2025 году» в составе:  
- Сулаева В.В. – председатель; 
- Подопригора А.Е.,  педагог-библиотекарь, Вовк О.В., учитель-логопед, Малышева Н.А., 
педагог-психолог, – организаторы в аудитории; 
Опимах С.Г., учитель русского языка и литературы; Киселева Н.В., учитель русского языка и 
литературы; Уланова С.В., учитель  русского языка и литературы, - ассистенты; 
Шилинков С.Г., учитель физической культуры,  Вещагина О.С., учитель истории и 
обществознания, Бакалова Т.А., учитель химии, – организаторы вне аудитории;  
технический специалист: Гречаная М.Г., учитель информатики,  обеспечивает получение 
комплектов тем итогового сочинения и  обеспечение информационной безопасности; 
работоспособность технических средств (копировальный аппарат, компьютер с возможностью 
выхода в сеть Интернет). 
Михельсон Ю.Н. (по согласованию) – независимый эксперт. 
3. Сформировать комиссию по проверке сочинения (далее – предметная комиссия) 
согласно требованиям п. 3 Положения, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Мурманской области от 20.03.2025 №476 «О проведении репетиционного итогового 
сочинения для учащихся 10-х классов общеобразовательных организаций Мурманской области 
в 2025 году» в составе:  
- Семенова Г.А., зам. директора по УВР, председатель; 
- Уланова С.В., Балакина Е.В., Опимах С.Г., учителя русского языка и литературы, - эксперты. 
4. Предметной комиссии (Уланова С.В., Балакина Е.В., Опимах С.Г.): 
4.1. Провести проверку и оценивание Сочинения согласно Инструкции и Критериям, 
утвержденными приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 
20.03.2025 №476 «О проведении репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х 
классов общеобразовательных организаций Мурманской области в 2025 году».  
4.2.  Завершить проверку и оценивание Сочинения в срок до 26.04.2025.  
5. Учителю литературы (Уланова С.В.): 
5.1. Информацию о результатах проведения Сочинения направить в адрес МБУО «ИМЦ» в 
срок до 26.04.2025 до 16.30. 
5.2. Хранить проверенные сочинения в течение календарного года. 
6. Классным руководителям (Бакалова Т.А., Михайлова Е.А.): 
6.1. Обеспечить под подпись информирование учащихся 10 классов и их родителей (законных 
представителей) о дате, месте, условиях проведения Сочинения. 



6.2. Довести до сведения учащихся и их родителей (законных представителей) информацию о 
результатах проверки в течение 5-ти рабочих дней. 
6.3. Не позднее чем за 30 минут до начала сочинения проверить присутствие всех учащихся 
класса, собрать у них мобильные телефоны и другие средства хранения и передачи информации. 
7. Заместителю директора по УВР  (Семенова Г.А.): 
5.1.  Провести обучение членов комиссии, привлекаемых к проведению и проверке 
репетиционного итогового сочинения (далее – Сочинение) по вопросу проведения Сочинения  в 
соответствии с Порядком проведения репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х 
классов общеобразовательных организаций Мурманской области (далее – Порядок), 
Положением о проведении репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х классов 
общеобразовательных организаций Мурманской области в 2025 году (далее – Положение), 
Инструкцией по проведению сочинения (далее – Инструкция), утвержденными приказом 
Министерства образования и науки Мурманской области от 20.03.2025 №476 «О проведении 
репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х классов общеобразовательных 
организаций Мурманской области в 2024 году». 
5.2. Обеспечить во время проведения Сочинения присутствие независимых экспертов-
граждан, не являющихся работниками Учреждения. 
5.3. Обеспечить всех членов комиссии и лиц, привлеченных к проведению Сочинения,  
Инструкцией по проведению сочинения (далее – Инструкция), утвержденной приказом 
Министерства образования и науки Мурманской области от 20.03.2025 № 476 «О проведении 
репетиционного итогового сочинения для учащихся 10-х классов общеобразовательных 
организаций Мурманской области в 2025 году». 
5.4. Указать всем членам комиссии на неукоснительное соблюдение Инструкции в процессе 
проведения Сочинения.  
5.5.  Не позднее чем за день до начала проведения репетиционного итогового сочинения: 
 подготовить листы бумаги для чистовиков (по 2 листа формата А4 со штампом 
Учреждения) и для черновиков (по 3 двойных тетрадных листа) на каждого участника итогового 
сочинения; 
 подготовить в необходимом количестве Инструкции для членов комиссии по проведению 
репетиционного итогового сочинения в учебном кабинете; 
 определить необходимое количество учебных кабинетов для проведения итогового 
сочинения и распределение между ними участников репетиционного  итогового сочинения в 
произвольном порядке; 
 организовать обеспечение участников итогового сочинения орфографическими 
словарями. 
 За 30 минут до начала сочинения скачать темы сочинения с сайта ГАУДПО МО «ИРО» 
или Министерства образования и науки Мурманской области и распечатать комплект тем по 
количеству участников сочинения. 
6. Зам. директора по АХР (Семенова Е.А.): 
- подготовить  кабинеты: 302, 303, 304 – и посадочные места для проведения репетиционного 
итогового сочинения в соответствии с установленными в Положении требованиями; 
-  обеспечить соблюдение питьевого режима в день проведения Сочинения. 
3. Всем назначенным данным приказом ответственным специалистам  руководствоваться в 
своей деятельности Порядком проведения репетиционного итогового сочинения для учащихся 
10 классов общеобразовательных организаций Мурманской области (далее – Порядок),  
Положением о проведении репетиционного итогового сочинения для учащихся 10 классов 
общеобразовательных организаций Мурманской области (далее – Положение), Министерства 
образования и науки Мурманской области от 20.03.2025 № 476 «О проведении репетиционного 
итогового сочинения для учащихся 10-х классов общеобразовательных организаций 
Мурманской области в 2025 году». 
10. Контроль  исполнения приказа оставляю за  собой. 
 
Директор                                                                                                                     В.В. Сулаева 
 


		2025-04-14T11:36:59+0300
	Сулаева Вера Владимировна




